
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 

 

N. 78 del 25/05/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

PNRR M2C4 - INV. 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni". Ricognizione degli investimenti per interventi di 

efficientamento energetico finanziati mediante contributo ex art. 1, commi 29 e ss. 

(cd Piccole Opere), della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



PNRR M2C4 - INV. 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni". Ricognizione degli investimenti per interventi di 

efficientamento energetico finanziati mediante contributo ex art. 1, commi 29 e ss. (cd Piccole 

Opere), della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

Richiamata la propria determinazione n. 163 del 08/10/2021 con la quale sono stati affidati e 

impegnati all’impresa Guyon Pellissier & C. s.r.l. con sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 

00430210070 i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica per 

l’efficientamento energetico a LED - CUP I26G21001060004 – CIG 890029214F; 

 

Dato atto che il suddetto investimento è stato finanziato mediante contributo statale ex art. 1, 

commi 29 e ss., della Legge 27.12.2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) concernente l’assegnazione 

ai Comuni di contributi per l’anno 2021 per l’efficientamento energetico e che i lavori sono stati 

ultimati e saldati con determinazione n. 12 del 01/02/2023;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 134 del 29/08/2022 e la successiva determinazione n. 137 

del 15.09.2022 con la quali sono stati e aggiudicati all’impresa Guyon Pellissier & C. s.r.l. con sede in 

fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 00430210070 i lavori di manutenzione straordinaria per 

efficientamento energetico impianto di illuminazione municipio. CUP I24J22000260005 - CIG 

938045110D; 

 

Dato atto che il suddetto investimento è stato finanziato mediante contributo statale ex art. 1, 

commi 29 e ss., della Legge 27.12.2019 n.160 (legge di Bilancio 2020) concernente l’assegnazione 

ai Comuni di contributi per l’anno 2022 per l’efficientamento energetico e che i lavori sono in corso 

di ultimazione;  

 

Dato atto la gestione del contributo previsto per le opere di efficientamento energetico e sviluppo 

sostenibile di cui all’art. 1, commi 27 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 

2020), in forza del DM 06/08/2021, è stata ricondotta in ambito Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR – M2C4, investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni") e le risorse sono confluite nella linea di 

finanziamento NextGenerationEU; 

 

Richiamate le seguenti Circolari della Ragioneria dello Stato: 

− Circolare RGS 32 del 30/12/2021 sul rispetto del principio del DNSH;  

− Circolare RGS 33 del 31/12/2021 relativa ad addizionalità, finanziamento complementare e 

obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento;  

− Circolare RGS 27 del 21/06/2022 relativa alle indicazioni per il monitoraggio tramite il 

sistema ReGiS; 

− Circolare RGS 29 del 26/07/2022 contenente le principali modalità di contabilizzazione da 

parte degli enti territoriali soggetti attuatori;  

− Circolare RGS 30 del 11/08/2022 relativa alle procedure di controllo e rendicontazione delle 

misure del PNRR;  

 

Ritenuto altresì opportuno, come indicato nella succitata circolare RGS 29/2022, dare atto dei 

progetti già avviati dall’ente saranno rendicontati a valere su risorse PNRR per i quali si assumono 

tutti gli obblighi previsti in capo ai soggetti attuatori:  

➢ in relazione al rispetto del principio di sana gestione finanziaria, in particolare in materia di 

prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi, della corruzione, di rispetto del divieto di doppio 



finanziamento nonché di verifica dei dati previsti nella normativa antiriciclaggio (titolare effettivo); 

➢ in relazione al rispetto del cronoprogramma per il conseguimento degli obiettivi intermedi e 

finali e con riferimento agli adempimenti prescritti in tema di perimetrazione, monitoraggio e 

rendicontazione;  

➢ in relazione al principio di non arrecare danno significativo e agli ulteriori principi trasversali del 

PNRR, quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e alla protezione e valorizzazione dei 

giovani e della parità di genere;  

➢ in relazione alla conservazione della documentazione giustificativa su supporti informatici 

adeguati in modo che sia disponibile per le attività di controllo e di audit; 

 

Considerato che i fondi inclusi nel PNRR (sia in termini di entrate che in termini di spesa) devono 

essere ricondotti a specifici capitoli di bilancio e parimenti codificati ma che non essendo più 

possibile variare contabilmente il bilancio 2022 e creare degli appositi capitoli di entrate e di spesa è 

necessario procede a una ricognizione degli stessi a conclusione degli interventi;  

 

Visti:  

− il BILANCIO DEL TRIENNIO 2023/2025; 

− il Regolamento di contabilità comunale; 

− la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. Lgs. 118/2011; 

 

In quanto Responsabile Unico di Procedimento degli interventi di cui all’oggetto 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la gestione dei contributi previsti per le opere di efficientamento energetico e 

sviluppo sostenibile di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (cd. Piccole Opere), della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), sono stati ricondotti in ambito Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR – M2C4, investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni") e le relative risorse sono confluite nella linea di 

finanziamento NextGenerationEU, con conseguente collegamento al finanziamento PNRR dei 

contributi statali a favore del Comune di Morgex per i seguenti interventi: 

- lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica per 

l’efficientamento energetico a LED - CUP I26G21001060004 – CIG 890029214F – opera 

conclusa 
o Spesa: imputazione contabilmente missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma, 

programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali, UEB 20401, articolo 29 – impegno di 

spesa n. 1039/2021 di € 50.000,00 reimputato sul 2022 con il n. 279 del 2022.  
Liquidato con mandati di spesa n. 1693 del 06.09.2022 di € 33.354,80 (Fattura n. 164 

del 24.08.2022 dell’impresa Guyon Pellissier & C. s.r.l.) e n. 250 del 02.02.2023 di € 

16.645,20 (Fattura n. 31 del 23.01.2023).  
o Entrata: imputazione contabile alla risorsa 4425 cod. meccanografico 4.0300 – accertamento 

n. 1187/2021 di € 50.000,00 reimputato sul 2022 con il n. 409/2022 

 

- lavori di manutenzione straordinaria per efficientamento energetico impianto di 

illuminazione municipio. CUP I24J22000260005 - CIG 938045110D – opera in via di conclusione  

o Spesa: imputazione contabilmente missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 06 - Ufficio tecnico, UEB 20401, articolo 7 – impegno di spesa n. 856/2022 di 

€ 45.985,62.  
o Entrata: imputazione contabile alla risorsa 4425 cod. meccanografico 4.0300 – 

accertamento n. 1397/2022 di € 45.985,62 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 29/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to * 

 


